
 
DOSEN : AGUNG RAHARJO, S.I. KOM, M.M, M.I.KOM 
MATAKULIAH : KOMUNIKASI MASSA (0190) 44.2J.01 - 44238  
SKS : 3 
KELAS : 44.2J.01 - 44238  
JUMLAH MAHASISWA : 51 

 
 

Pertemuan Ruangan Tanggal  Bahan Kajian Berita Acara Pengajaran Kehadiran 
01  En6-d2  17 Maret 2023 Konsep Komunikasi 

Massa 

Pertemuan pertama mendiskusikan 
mengenai pengertian komunikasi 
pengertian massa pengertian komunikasi 
massa dan karakteristik komunikasi 
massa dan diakhiri dengan study kasus 
komuniaksi assa saat ini  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:11:12 
Keluar: 
19:21:24 

02  En6-d2  24 Maret 2023 Peran dan fungsi 
komunikasi massa 

Pertemuan kedua mediskusikan 
mengenai peran dan fungsi komunikasi 
massa menurut beberapa ahli seperti 
domiick surveilence interpretation 
linkage transmission of values 
intertaimen menurut effedndy informasi 
pendidikan mempengaruhi menurut 
devito meyakinkan menganugerahkan 
status mempengaruhi menciptakan rasa 
kebersatuan membius dan privatisasi dan 
dikahiri dengan contoh dengan model 
study kasus 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:11:16 
Keluar: 
19:21:42 

03  En6-d2  31 Maret 2023 Proses Komunikasi massa Pertemuan ketiga mediskusikan proses 
komunikasi massa yakni menurut harold 
d lassell dan shannon dan weaver 
perkuliahan diakhiri dengan diskusi 
dengan model study kasus  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:14:01 
Keluar: 
19:18:19 



04  En6-d2  14 April 2023 Komponen Komunikais 
massa 

Pertemuan ke-5 mendiskusikan 
mengenai efek komunikasi massa yakni 
efek primer dan sekunder efek media 
massa menurut steven chavee ekonomi 
social penjadwlan sehari-hari perasaan 
tidak nyaman menumbuhkan perasaan 
tertentu efek media massa menurut mc 
quail yang direncanakan tidak 
direncanakan berlangsung dalam waktu 
pendek namun cepat berlangsung dalam 
waktu lama efek pesan yakni kognitif 
afektif dan behavioral  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:11:17 
Keluar: 
19:32:25 

05  En6-
d2 (kp) 

15 April 2023 Efek Komunikais massa Pertemuan ke-5 mendiskusikan 
mengenai komponen komunikasi massa 
yakni ungurait hub dan bohn 
komunikator code ang content gate 
keeper regulator media audience filter 
feedback dan komunikator massa  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
19:30-20:50  
Masuk: 
19:31:49 
Keluar: 
20:49:23 

06  En6-d2  5 Mei 2023 Bentuk-bentuk media 
komunikasi massa 

Pertemuan ke-6 mendiskusikan 
mengenai bentuk-bentuk media massa 
yakni surat kabar dan media elektronik 
kategorisasinya kekuatannya serta 
ditambah dengan materi radio siaran 
fungsinya karakteristiknyakekuatan dan 
kelemahan kemudian televisi dan 
karakteristiknya kelebihan dan 
kekurangan selanjutnya film dan 
karakteristik dan kelebihan dan 
kekurangnnya  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:11:40 
Keluar: 
19:19:48 

07  En6-d2  12 Mei 2023 Quiz Pertemuan ke-7 quiz Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:12:07 
Keluar: 
19:19:16 



08  En6-d2  19 Mei 2023 (UTS)  Mahasiswa Yang Hadir 51 Orang Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:12:24 
Keluar: 
19:18:135 

09  En6-d2  26 Mei 2023 Teori-teori Komunikais 
Massa 

Pertemuan ke-9 mendiskusikan 
mengenai teori-teori komunikasi massa 
yakni bullet theory cultivation theory 
agenda setting uses and gratification 
serta asumsi-asumsinya 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:11:53 
Keluar: 
19:16:53 

10  En6-d2  9 Juni 2023 Teori-teori Pers Pertemuan ke-11 mendiskusikan 
mengenai model-model komunikasi 
massa yakni one step flow 
communication two step flow 
communication multistep flow model 
dan variannya  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:12:24 
Keluar: 
19:17:138 

11  En6-
d2 (kp) 

10 Juni 2023 Model-model komunikasi 
massa 1  

Pertemuan ke-10 mendiskusikan 
mengenai teori-teori pers otoritarian 
libertarian pers komunis dan 
tanggungjawab sosial  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
15:00-16:20  
Masuk: 
15:01:47 
Keluar: 
16:13:55 

12  En6-d2  16 Juni 2023 Model-model komunikasi 
massa 2  

Pertemuan ke-12 mendiskusikan 
mengenai model-model komunikasi 
massa yakni model shannon dan weaver 
de fleur hub dan maletzke 

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:12:26 
Keluar: 
19:23:57 



13  En6-d2  23 Juni 2023 Hambatan dari 
komunikasi massa 

Pertemuan ke-13 mendiskusikan 
mengenai hambatan-hambatan 
komunikasi yakni hambatan spikologis 
hambatan sosiokultural hambatan 
interaksi verbal dan uraiannya masing -
masing hambatan  

Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:11:41 
Keluar: 
19:17:34 

14  En6-d2  7 Juli 2023 Preview pertemuan 1-13 Pertemuan ke-14 merivew materi Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:11:03 
Keluar: 
19:24:40 

15  En6-
d2 (kp) 

8 Juli 2023 Quiz Pertemuan ke-15 presentasi Tepat Waktu 
Jadwal: 
16:10-17:30  
Masuk: 
16:11:00 
Keluar: 
17:21:37 

16  En6-d2  14 Juli 2023 (UAS)  Mahasiswa Yang Hadir 51 Orang Tepat Waktu 
Jadwal: 
18:10-19:30  
Masuk: 
18:12:24 
Keluar: 
19:16:115 



 

  ABSENSI MATAKULIAH KOMUNIKASI MASSA (0190) 44.2J.01 - 44238  

 

Nim Nama 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 Jumlah 

44220636 Cinta Azzahra  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220661 Siti Nuralizah  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220681 Nabila Maulida Ratu 
Sabrina  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220682 Raihan Maliki Zimran  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220694 Muhammad Farhan 
Atthaariq  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220709 Muhamad Akbar Maulana  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220714 Muhammad Rizqy  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220721 Evin  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220757 Aprilia Safitri  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220764 Stevanie Amanda 
Nourmansyah  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220774 Sheva Annida Darmawan  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220776 Mochamad Ardiansyah  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220777 Siti Haerunisa Aura 
Rachman  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220785 Intan Sri Mulyani  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220837 Nowlykursinta Manik  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220891 Sulthan Ammar  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



44220910 Fadli Pradana  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220970 Nur Hanifah  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220992 Moh Gusti Firmansyah 
Bahar  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44220997 Muhammad Sadam Al 
Fasyim  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221008 Gizharull Amri Noval Adi 
Nugroho  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221017 Dyah Restika Nugrahaeni  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221030 Ajeng Tri Widia  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221036 Suci Dwi Rahayu  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221049 Alfina Dian Khoirunisa  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221057 Tulus Anggoro Slamet  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221066 Muhamad Tirta Jaya 
Ashadiqi  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221071 Aldi Kurnia Ferdiansah  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221076 Zidan Rizieq  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221109 Azriel Surya Agam  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221149 Fatur Idham Pudjiarno  1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 15 

44221162 Ezra Ramma Hafiedz  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221186 Muhammad Faiz Prananda  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221187 Ade Tri Setiawati  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221208 Salsa Cikal Maharani  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221228 Silviana Desti Rahayu  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 



44221232 Riza Arrizka  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221234 Alviana Yuanita  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221278 Shofia Alfiyana  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221284 Muhammad Zikri  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221325 Misella Arsanti  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221352 Muhammad Dava 
Syahlevi  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221373 Sri Wahyuni  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221384 Aji Rivaldi  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221404 Firda Maulidya Lestari  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221411 Muhammad Ilham 
Maulidian  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221412 Ajeng Marsela  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221432 Katon Tito Herlyan  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221448 Abdul Basith  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221518 Sultan Ahmad Kayadi  1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

44221783 Pangestika Sekar 
Ramadania  

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 16 

 
 

 Jumlah Hadir  51 51 51 51 51 51 50 51 51 51 51 51 51 51 51 51  



 

PENILAIAN MATAKULIAH KOMUNIKASI MASSA (0190) 44.2J.01 - 44238  

 

Nim Nama Presensi Tugas UTS UAS Grade Akhir 

44220636 Cinta Azzahra  0 0 0 0 A 

44220661 Siti Nuralizah  0 0 0 0 A 

44220681 Nabila Maulida Ratu Sabrina  0 0 0 0 A 

44220682 Raihan Maliki Zimran  0 0 0 0 A 

44220694 Muhammad Farhan Atthaariq  0 0 0 0 A 

44220709 Muhamad Akbar Maulana  0 0 0 0 A 

44220714 Muhammad Rizqy  0 0 0 0 A 

44220721 Evin  0 0 0 0 A 

44220757 Aprilia Safitri  0 0 0 0 A 

44220764 Stevanie Amanda Nourmansyah  0 0 0 0 A 

44220774 Sheva Annida Darmawan  0 0 0 0 A 

44220776 Mochamad Ardiansyah  0 0 0 0 A 

44220777 Siti Haerunisa Aura Rachman  0 0 0 0 A 

44220785 Intan Sri Mulyani  0 0 0 0 A 

44220837 Nowlykursinta Manik  0 0 0 0 A 

44220891 Sulthan Ammar  0 0 0 0 A 

44220910 Fadli Pradana  0 0 0 0 A 

44220970 Nur Hanifah  0 0 0 0 A 



44220992 Moh Gusti Firmansyah Bahar  0 0 0 0 A 

44220997 Muhammad Sadam Al Fasyim  0 0 0 0 A 

44221008 Gizharull Amri Noval Adi 
Nugroho  

0 0 0 0 A 

44221017 Dyah Restika Nugrahaeni  0 0 0 0 A 

44221030 Ajeng Tri Widia  0 0 0 0 A 

44221036 Suci Dwi Rahayu  0 0 0 0 A 

44221049 Alfina Dian Khoirunisa  0 0 0 0 A 

44221057 Tulus Anggoro Slamet  0 0 0 0 A 

44221066 Muhamad Tirta Jaya Ashadiqi  0 0 0 0 A 

44221071 Aldi Kurnia Ferdiansah  0 0 0 0 A 

44221076 Zidan Rizieq  0 0 0 0 A 

44221109 Azriel Surya Agam  0 0 0 0 A 

44221149 Fatur Idham Pudjiarno  0 0 0 0 A 

44221162 Ezra Ramma Hafiedz  0 0 0 0 A 

44221186 Muhammad Faiz Prananda  0 0 0 0 A 

44221187 Ade Tri Setiawati  0 0 0 0 A 

44221208 Salsa Cikal Maharani  0 0 0 0 A 

44221228 Silviana Desti Rahayu  0 0 0 0 A 

44221232 Riza Arrizka  0 0 0 0 A 

44221234 Alviana Yuanita  0 0 0 0 A 

44221278 Shofia Alfiyana  0 0 0 0 A 

44221284 Muhammad Zikri  0 0 0 0 A 



 44221325 Misella Arsanti  0 0 0 0 A 

44221352 Muhammad Dava Syahlevi  0 0 0 0 A 

44221373 Sri Wahyuni  0 0 0 0 A 

44221384 Aji Rivaldi  0 0 0 0 A 

44221404 Firda Maulidya Lestari  0 0 0 0 A 

44221411 Muhammad Ilham Maulidian  0 0 0 0 A 

44221412 Ajeng Marsela  0 0 0 0 A 

44221432 Katon Tito Herlyan  0 0 0 0 A 

44221448 Abdul Basith  0 0 0 0 A 

44221518 Sultan Ahmad Kayadi  0 0 0 0 A 

44221783 Pangestika Sekar Ramadania  0 0 0 0 A 


